Design učebnic pro základní školy

BcA. Kateřina Plesníková

Diplomová práce
2021

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 2

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 3

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 4

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 5

ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je design učebnic pro základní školy. V teoretické části se

zabývám ve zkratce teorií jejich tvorby jak po stránce obsahu, tak i designu. Také uvádím

příklady designu učebnic z České republiky i ze světa. Dále se zabývám podrobněji

předmětem prvouka a učebnicemi dostupnými na trhu. V závěru se ve zkratce zabývám

populárně naučnou literaturou pro děti.

Klíčová slova: učebnice, vzdělání, prvouka, základní škola, design učebnic

ABSTRACT

The theme of my thesis is textbook design for primary schools. In the theroretical part, I deal

briefly with the theory of textbooks production of in terms of both content and design.

Besides I give an examples of textbooks design from Czech Republic and from around the

world. Also I adress the subject of (Basic) Science and textbooks for this subject on the

market and in the end I write about popular science books for children.

Keywords: textbook, education, (Basic) Science, primary school, textbook design
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ÚVOD

Učebnice jsou nedílnou součástí vzdělávání. Na trhu se jich nachází nepřeberné množství.

Stačí si jen vybrat. A i přesto, že se stále více mluví o digitálním zpracování učebnic, klasické

tištěné učebnice jen tak z lavic nezmizí. Naopak vznikají hybridní učebnice, které s jejich

tištěnou formou počítají i do budoucna. Co se týče obsahu učebnic, najdeme spoustu studií,

výzkumů a rad, jak jej zpracovat. Jak je to, ale pak s vizuální stránkou učebnic? Je design

při tvorbě učebnic vůbec potřebný? A šla by tištěná učebnice zpracovat i jiným způsobem,

než tak jak ji známe dnes? Když se zběžně koukneme na to, co se stane, když se designéři

zaměří na učebnice najdeme především spoustu slabikářů, které poskytují velkou tvůrčí

volnost a jsou tím pádem atraktivní. Tyto projekty, nám však ukazují, že co se týče designu

mají klasické učebnice, co dohánět. Na slabikáře se však v této diplomové práci zaměřovat

nebudu, jelikož za vhodnější srovnání pokládám naučnou literaturu pro děti, která je podle

mě tematicky a obsahově učebnicím bližší než slabikáře.

V praktické části, pak popisuji svůj postup při tvorbě učebnice prvouky pro první třídu

základní školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONCEPCE A CÍLE PRIMÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Diplomovou práci začnu shrnutím základní teorie, která je pro tvorbu učebnic klíčová,

jelikož vysvětluje systém vzdělávání, pro který učebnice vznikají a ve kterém se následně

i používají.

1.1 Role didaktiky a kurikula

Didaktiku, konkrétně tu školní bychom mohli definovat jako teorii školního vyučování, či

vzdělávání. V tomto smyslu se slovo didaktika používá už skoro čtyři sta let. (Kalhous Z.,

Obst O.) Zakladatelem didaktiky u nás byl Jan Amos Komenský. Ten sám didaktiku vymezil

jako: „Umění umělého vyučování mládeže v uměních, jazyku a moudrosti, a to snadno,

jakoby hrou.“ (Kalhous Z. a Obst O., 2002, str. 15) Jeho pohled na vzdělávání ovlivnil

změnu chápání didaktiky jak u nás, tak i ve světě, a i přes to, že jeho pohled na ní byl velmi

ovlivněný encyklopedismem1, Komenským ovlivněný didaktický systém se v evropském

školství používá dodnes. Na uspořádání tříd a způsob vyučování zde stále můžeme najít

prvky z dob osvícenství.

Ve 20. století k nám však přišlo ze světa, konkrétně ze Spojených států, odlišné pojetí

než to, které navazovalo na Komenského tradici. John Dewey, tehdy představil

pragmatickou pedagogiku. Výukovou metodu, jejímž cílem myšlení není jen poznání,

ale i schopnosti žáka přizpůsobit se měnícím se podmínkám prostředí. K obecnému rozšíření

této konkrétní metody, nebo dalších jež z Deweyho metody vychází, do školského systému

se však nedosáhlo.

Po celou tuto dobu byla didaktika brána jako potřebná pro vzdělávání ne-li klíčová. Ke konci

20. století se však začal v České republice objevovat nový trend vzdělávání, který její

potřebu vyvrátil. Jednalo se o vzdělávání dětí doma rodiči. Nešlo samozřejmě o úplnou

novinku, tato záležitost u nás byla známá už z minulosti. Dříve šlo však o nouzové řešení

například z důvodu nemoci dítěte. Jaké jsou teda rozdíly mezi tím, když dítě vyučuje

zkušený pedagog oproti rodiči, který nikdy nestudoval teorii vzdělávání? „Pro spojené státy

jsou k dispozici data, podle nichž děti vzdělávající se doma pravidelně předstihují své

vrstevníky z veřejných i soukromých škol a tříd.“ (Kalhous Z. a Obst O., 2002, str. 18)

Didaktika by však měla především sloužit učiteli jako pomoc a zdroj informací při

1 ENCYKLOPEDISMUS – snaha o souhrn encyklopedických vědomostí, směr usilující

o jejich uplatnění
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orientování se v cílech vzdělávání, procesech učení, o vlastnostech žáků atd. Zároveň by jim

měla poskytnout jistou zásobu modelů jednání, pravidel a vzorových postupů.

Představy o tom, jakou roli má hrát škola jsou ve společnosti i v odborných kruzích velmi

rozdílné. Od školy se však hlavně očekává, že vedle zachování starého, tj. toho co se učili

a jak věci dělali rodiče dětí, se bude přizpůsobovat neustále se měnící situaci a odhadne

budoucí potřeby, tj. to co rodiče žáků ještě neznali.

Další otázkou pak je, čemu tedy vyučovat? Problémy spojené s touto otázkou, a také

otázkou, jak výuku vlastně organizovat patří v didaktice k nejpodstatnějším. Řešení je

závisle jak na hierarchii a funkci vzdělávání a školy ve společnosti, tak na okolnostech, které

jsou vymezené politickými rozhodnutími. Řešení celé řady problémů v této oblasti, je pak

shrnuto pod pojmem kurikulum. (Kalhous Z. a Obst O., 2002)

Kurikulum je plán, který ovlivňuje to, co se žáci ve škole učí. Shrnuje odpovědi na základní

otázky didaktiky, proč, koho, v čem, jak vzdělávat a za jakých podmínek. (J. Průcha,

Walterová a Mareš, 2001) Kurikulum je určováno neustále se obnovujícími se dokumenty.

Nejznámějším takovým dokumentem v České republice je Národní kurikulum, za jehož

zpracování odpovídá Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, vymezuje cíle a obsah

vzdělávání pro celou skupinu dětí a mládeže ve školou povinném věku. Termín označení

Národní kurikulum se používá nejen u nás, ale můžeme ho najít v mnoha zemích světa.

Dalším dokumentem, který je vedle Národního kurikula, zpracován centrálně je Rámcově

vzdělávací program, který vymezuje vzdělávací cíle a koncepce pro jednotlivé stupně

vzdělávání. Tento program byl publikován Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy

poprvé v roce 2001.

Na nejnižší úrovni systému dokumentů jsou pak školní vzdělávací programy, podle nichž se

uskutečňuje vzdělávání na konkrétní škole. ŠVP je přizpůsoben podmínkám dané školy,

musí však respektovat jednotlivé části RVP. Součástí školního vzdělávacího programu je

ještě učební plán. Ten uvádí sestavu povinných, povinně volitelných

a volitelných předmětů a jejich hodinovou sazbu v rámci jednoho týdne a roku pro jednotlivé

ročníky. (Kalhous Z. a Obst O., 2002)

1.2 Systém vzdělávání v České republice

Český vzdělávací systém je rozdělen na primární (první stupeň ZŠ), sekundární, který se

dále dělí na nižší (druhý stupeň ZŠ) a vyšší (střední odborné školy a gymnázia) a terciální
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vzdělávání (vysoké a vyšší odborné školy). Ve světě pak můžeme najít jiné typy dělení,

nejčastěji však v délce daného stupně vzdělávání.

1.2.1 Vzdělávání na základních školách

Primární a nižší sekundární vzdělávání bylo donedávna v České republice jediným stupněm

vzdělávání, kterého se povinně účastnilo každé dítě, bez ohledu na úroveň svých schopností.


[…]


kterému může dojít obzvlášť v případě není-li povrch laminovaný.

Na samostatné kapitoly jsem pak použila papír s vyšší gramáží, který je odolnější a zároveň

i příjemnější pro práci.

Motiv na deskách je volený dle obsahu učiva prvouky, kdy jde o poznávání světa okolo nás.

Stejně jako z něj vychází i název učebnice.

6.3 Obrazová část učebnice

Prvouka je plně ilustrovaná. Ilustrace jsou vytvořeny digitálně ve většině případu čistě

z barevných ploch a vzorků. Ilustrace byly kreslené v aplikaci Photoshop za pomocí štětce

s nerovným okrajem, díky tomu nemají ilustrace zcela ostré okraje, jaké by vznikly například
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v případě vektoru. Ilustrace nejsou realistické, jejich stylizace zabíhá však jen do takové

míry, aby si zachovaly edukativní formu a byly tak jasně čitelné.

Obr. 57 – Strana 16 a 17 z kapitoly Lidské tělo

Co se týče barev, první záměr byl držet se pevně jedné kombinace barev. Tato paleta by se

měnila kapitolu od kapitoly. Jakmile jsem se ale dostala k páté straně první kapitoly, kterou

jsem zpracovávala od tohoto záměru jsem ustoupila. V případě, že by šlo o běžnou knížku,

věřím že by se tohoto záměru dalo držet, ale v případě učebnice by ilustrace měly odpovídat

barevnostně realitě co nejvíce. Oranžové či modré listí na stromě by nebylo ideální. I tak je

počet barev omezený jen na určitou paletu s v kombinaci jasných a pastelových barev.

Vedle ilustrací učebnice obsahuje ještě nonverbální navigaci v podobě ikonek vedle

paginace. Ty jsou v učebnici, aby pomohly žákům, kteří ještě neumí číst, v orientaci mezi

kapitolami.
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Obr. 58 – Strana 6 a 7 z kapitoly Můj domov a rodina

6.4 Písmo

Obecně učebnice pro první třídu obsahují minimum textu. A jde s ním pracovat dvěma

způsoby, buďto s ním autor pracuje po celé stránce, tak jak jdou cvičení za sebou, což

odpovídá i práci s textem v učebnicích pro vyšší ročníky anebo písmo ze stránky vytlačí

do spodní lišty. Tuto možnost, lze použít jen v případě učebnic pro první třídu, kdy text

není pro užití učebnice žáky důležitý. Já se rozhodla pro první možnost. Přijde mi

přirozenější zapracovat text mezi ilustrace než přidávat navíc na plnobarevnou stránku ještě

širokou lištu s textem.

Jako písmo pro sazbu jsem použila Juvenis Book, který má velkou střední výšku. Písmo bylo

navíc vytvořeno se záměrem na dětskou literaturu.
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Obr. 59 – Juvenis Book font Josefa Týfy

Zarovnání textu jsem v konečném důsledku zvolila na střed. Jelikož, fungovalo nejlépe na

všech stránkách učebnice. Toto zarovnání dobře fungovalo nejlépe i v kombinaci

s ilustracemi a tím že se jedná o krátké texty ve formě zadání pro jednotlivá cvičení, tak

ostatní druhy zarovnání nešlo na všech stránkách dobře ukotvit. Celá kompozice stránek

navíc tak působí symetricky.

6.5 Doplňkové materiály

Jako doplňkový materiál k učebnici jsem vytvořila papírové nastavitelné hodiny ke kapitole

Člověk a čas a sadu samolepek, které slouží jako pomoc k některým cvičením. Tyto

materiály jsou umístěny ve složce, která je zařazená v přední části učebnice a která lze

v rámci potřeby zcela vyjmout.
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ZÁVĚR

Učebnice jsou důležitou součástí vzdělávání a je v celku jedno, jestli jsou používány klasické

tištěné, či jejich moderní digitální verze. A i když bychom mohli říct, že jejich obsah je

přednější než design, tak i ten hraje velkou roli. A jistě by mohl hrát ještě větší. Cílem této

práce bylo ukázat, že lze k učebnicím přistupovat z estetického hlediska i jinak, než je

současný přístup nakladatelství.

A i když, na začátku se zabývám i obecnou teorií, která je pro vznik učebnic důležitá a bez

jejíhož průzkumu bych nevěděla, jak k některým věcem přistoupit následně v praktické

části, za důležitější považuji až část, která se týká designu a která ve zkratce ukazuje, jak

práce jiných autorů, kteří se postavili tomuto problému přede mnou.

Je důležité dodat, že tato diplomová práce nevznikla ve snaze někoho přesvědčit nebo něco

změnit, kdyby to bylo takto snadné tak bychom dnes v lavicích našli i jiné slabikáře než ty

od klasických vydavatelů učebnic. Šlo mi hlavně o to ukázat, že lze učebnice zpracovat

i jinak, obzvláště ty, pro nejmladší žáky. Tyto učebnice nemusí být list za listem vyplněny

cvičeními a velkým množstvím obrázků. Naopak mohou být esteticky příjemné a stále si

zachovat svou edukační formu. A jelikož jsou učebnice bezesporu důležitou součástí výuky,

nemyslím si, že by měly být její jedinou formou a ani tou hlavní.

Obzvláště dnes, kdy se vizuální obsah stává díky internetu a sociálním sítím důležitější než

text, může design napomoci k podpoře zájmu o dané téma či předmět. A i když design není

jediným aspektem, který by k tomuto měl vést, podle mě ho může výrazně podpořit.

Jistě by bylo zajímavé, toto téma dále rozpracovat a pokračovat zpracováním učebnic i pro

vyšší ročníky, kde začíná postupně převažovat text nad obrazem a mění se mnohé další

specifikace. Jako náhled nám však může posloužit práce autorů a ilustrátorů naučné

literatury, které jsem se věnovala krátce v jedné z posledních kapitol.
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