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Teoretická část práce Kateřiny Plesníkové je záznamem poctivé rešerše oblasti designu

učebnic pro nejmenší školáky, osnova textu je přehledná a dává smysl. Přes popis systému

vzdělávání v ČR, didaktiku (kde si autorka všímá dvou základních směrů, encyklopedického

způsobu nalévání vědomostí do prázdných hlav a vedle toho interaktivního učení, dávajícího

žákům nástroje a metody pro vlastní aktivní osvojování si znalostí) se dostáváme k procesu

tvorby učebnic a k vlastnímu navrhování jejich vzhledu.

Velmi poučný je též přehled současné české produkce učebnic prvouky i její srovnání s

okolním světem, musím zmínit jeden exemplář sázený tučnou Helvetikou, což mi připadá

jako indoktrinace a drsná příprava neviňátek na vstup do totalitního světa popletených

dospělých. A není to jen použité písmo, chaotická přeplácaná kompozice stránek je u nás

smutným standardem přenášejícím hysterii dospělých na děti.

Text doporučuji všem, kdo by se tímto tématem někdy někde zabývali, autorka je svým

pečlivým průzkumem, obsažným seznamem literatury a odkazů a jasnou strukturou textu

uvede do oboru.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu _0_ %.

Návrh klasifikace: A - výborně
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně